| De doctrina Aristotelis | <i>Auctoritates Aristotelis</i> |
|---|--|
| - <i>In imperfectis que decisa vivunt, anima et actu una, et potentia plures.</i> | (51) <i>In plantis est una anima in actu, sed multae in potentia, et ideo partes eorum abscisae vivunt</i> |
| - <i>De intellectu autem et prospectiva potentia, nihil adhuc manifestum est, set videntur genus alterum anime esse et hoc solum contingere separari sicut et perpetuum a corruptibili.</i> | (52) <i>Intellectus separatur ab aliis potentiis animae sicut perpetuum a corruptibili</i> |

A fronte di una certa indipendenza nella rielaborazione del testo aristotelico da parte di Savonarola nei confronti del florilegio, non si può negare la consonanza tematica dei passi che in entrambe le opere sono consecutivi. Si tratta dei vegetali, forme di vita imperfette, che hanno una sola anima in atto ma molte in potenza e che, per questo, riescono a vivere anche in parti separate, un fenomeno che si verifica anche negli insetti, precisa Aristotele, che continuano a muoversi e ad avere sensazioni anche dopo essere stati divisi in parti. Sia il Frate che il compilatore glissano sull'esempio degli insetti e passano a trattare dell'intelletto, concentrandosi sulla necessità di separarlo, per genere, dalle altre forme di anime e di paragonare il rapporto dell'intelletto con le altre forme di vita a quello delle sostanze perpetue rispetto alle sostanze corruttibili.

Già dalle prime battute del *De doctrina Aristotelis*, del resto, si nota l'utilizzo di alcune *sententiae* contenute nel paragrafo sul primo libro della *Metafisica* delle *Auctoritates Aristotelis* :

| De doctrina Aristotelis | <i>Auctoritates Aristotelis</i> |
|--|--|
| <i>Omnes homines natura scire desiderant</i> (n. 1), <i>signum</i> etc. <i>Ex sensu memorie ex qua experimentum</i> etc. <i>Inter sapientiores sunt qui habent scientiam quia propter quid dicunt et possunt docere</i> (n. 8), <i>et universalia sciunt</i> (n. 12) [...] <i>Difficillimum ad cognoscendum sunt universalissima</i> (n. 15) | (1) <i>Omnes homines naturaliter scire desiderant</i> (8) <i>Signum scientis est posse docere</i> (12) <i>Sapientem oportet scire omnia in universali et scire difficillima ...</i> (15) <i>Quae maxime sunt universalia difficillima sunt ad cognoscendum hominibus, quia a sensu sunt remotissima</i> |

Una vicinanza tra i due testi che conferma l'ipotesi di un utilizzo del florilegio come uno strumento guida nella lettura dei testi aristotelici e nella scelta dei passi da annotare da parte del Frate.